Titulli i lëndës: PSIKOLOGJIA MJEKËSORE ME SHKATHTËSI KOMUNIKIMI (MJEKËSI E PËRGJITHSHME)

	Informatat themelore për lëndën

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Mjekësisë

	Titulli i lëndës:
	Psikologjia mjekësore me shkathtësi komunikimi

	Niveli:
	BA

	Statusi i lëndës:
	I obligueshëm

	Viti i studimeve:
	Viti i I | Semestri i II

	Numri i orëve në javë:
	3+2

	Kreditë ECTS:
	4 ECTS

	Koha / Vendi:
	Sipas orarit

	Mësimdhënësi:
	Prof. Afrim Blyta, Prof. Nexhmedin Shala, Prof. Vera Kukaj, Prof. Valbona Govori

	Të dhënat kontaktuese: 
	Klinika e Neurologjisë

	

	Përshkrimi i lëndës:
	Psikologjia mjekësore është e rëndësishme për çdo discipline mjekësore sepse pacienti do të ketë reagime emocionale dhe të sjelljes në të gjitha format e sëmundjes në të gjitha disciplinat.Psikologjia mjekësore e mëson studentit  për shëndetin   dhe sëmundjen dhe mundëson që pacienti të shikohet si tërësi edhe në kontekstin social si dhe u mundëson studentëve që të kuptojnësjelljet njerëzore dhe kumonikimin konform sjelljeve.


	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimet e këtij moduli janë që studenti që duke u bazuar në aspektin psikologjik të sëmundjes trupore,të krijojë shkathtësi për të kuptuar të sëmurin dhe për të kuptuar reagimet e të sëmurit dhe të vet mjekut.


	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	- Të njohë dhe kuptojë konceptet bashkëkohore të psikologjisë së komunikimit 

- Të dallojë normalen nga jonormalja gjatë punës me pacientë

- Të kuptojë mekanizmat psikopatologjikë të  çrregullimeve psikologjike


	

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	
	
	

	Punë praktike
	2
	15
	30

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	6
	6

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	1
	10
	10

	Detyrë shtëpie
	
	
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	1
	10
	10

	Përgatitja për provimin final 
	1
	10
	10

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	
	

	Total
	
	
	100

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjëratat dhe ushtrimet, konsultimet e drejtpërdrejta me studentë, seminare.


	Metodat e vlerësimit:
	Seminare dhe pjesëmarrje e e rregullt 25%, provimi përfundimtar teorik dhe praktik 75%.



	

	Literatura primare: 
	- Eugenia Staniq-Cividin, Psikologjia mjekësore, Zagreb.

- Pajazit Nushi, Psikologjia e pergjithshme.
- Terry Pettijohn, Psikologjia,1997, “Dukagjini”, Pejë.



	Literatura shtesë:  
	- William Glassman, William E. Glassman, Marilyn Hadad McGraw-Hill Education, Dec 1, 2008.
- Edmond Dragota, Psikologjia sociale.




	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Zhvillimi mendor dhe personaliteti

	Java 2:
	Sjellja dhe të mësuarit

	Java 3:
	Psikologjia mjekësore dhe psikopatologjia

	Java 4:
	Zhvillimi dhe struktura e personalitetit (fazat e zhvillimit psikologjik)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

	Java 5:
	Ankthi. Stresi. Trauma psikologjike 

	Java 6:
	Mekanizmat mentalë dhe funksioni i tyre

	Java 7:
	Mekanizmat e mbrojtjes të personalitetit

	Java 8:
	Fëmija dhe mjedisi

	Java 9:
	Fëmija i sëmurë 

	Java 10:
	Reagimi i të sëmurit në sëmundje

	Java 11:
	I sëmuri dhe mjeku. Mjeku dhe i sëmuri 

	Java 12:  
	Psikosomatika

	Java 13:    
	Psikologjia dhe psikopatologjia e grupit të vogël dhe grupit të madh

	Java 14:  
	Psikodinamika e gjinisë dhe raportet në mes të gjinive

	Java 15:   
	Psikologjia mjekësore dhe psikoterapia


	Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

	Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 

Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 

Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 

Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara.



